ritenuto congruo adottare il seguente valore intermedio unitario: € 600,00 per metro 
quadrato di superficie. 
Applicando tale importo al valore equivalente della superficie dell’appartamento 
individuato in Tabella 1 (mq 154), si è ottenuto: 

Vms,  = €/mq 600,00 x mq 154 = € 92.400,00 
(diconsi euro novantaduemilaquattrocento/00) 

Fig. 4 – Quotazioni Osservatorio Mercato Immobiliare 

- Metodo Analitico: 

Appartamento: il reddito annuo lordo (RL) che potrebbe essere ricavato dall’appartamento 
è stato stimato, sulla scorta della situazione del mercato immobiliare nel Comune di Grotte

[...]

Per il saggio di capitalizzazione, tenuto conto del mercato di immobili analoghi nella zona 
di Grotte ove ricade l’immobile in questione e delle condizioni generali dell’immobile 
medesimo, si è ritenuto congruo il valore medio pari al 3,0%. Si è ottenuto quindi: 

Vma = RN/r =  € 2.677,20/0,03 = € 89.240,00 
 (diconsi euro ottantanovemiladuecentoquaranta/00).  

I valori determinati con il metodo sintetico e con il metodo analitico sono sufficientemente 
vicini tra di loro. Può pertanto farsene la media che costituisce dunque il valore di mercato 
degli immobili in oggetto:  

V = (Vms + Vma):2 = € (92.400,00 + 89.240,00):2 = € 90.820,00

[...]

vendita forzata                           € 9.082,00 

Costi necessari per la regolarizzazione urbanistica: € 2.000,00 

Costi necessari per la cancellazione delle formalità trascritte:     € 324,00 

Valore di stima totale: 

V = € 79.414,00 

In cifra tonda 

V = € 79.400,00 
(in lettere diconsi euro settantanovemilaquattrocento/00) 

8.5 Prezzo base d’asta del lotto  

Valore della quota dell’immobile al netto delle decurtazioni nello 
stato di fatto in cui si trova, 

V = € 79.400,00 
(in lettere diconsi euro settantanovemilaquattrocento/00) 

Agrigento, 14.01.2025 

Il CTU  
                  Ing. Vincenzo Licata 

Elenco allegati: 

I. Estratto di mappa catastale 

II. Visure catastali 

III. Planimetria catastale 

IV. Pianta stato di fatto 

V.